

ANÁLISE

Análise nº 1/2024/SUGESP-ADPRM

1. SETOR DEMANDANTE

Coordenadoria de Administração do Palácio Rio Madeira

2. DA ANÁLISE

1 - Da proposta id (0053693033) apresentada pela Empresa **CASA NOEL LTDA** referente aos itens: (7;12;13;16;17;20;21;22) pode-se observar que o valor total dos (itens 20,21,22) não correspondem ao valor total apresentado. E o item 22 apresenta divergência na cor, sendo a cor solicitada no termo de referencia id (0052962244) cor **branca**.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
7	Enfeite Natalino festão na cor verde medindo 9cm x 200 cm	UND	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00
12	Bolas decorativas de Natal, de tamanho mínimo 15 cm, cor champanhê, com fio/linha para fixação no teto ou na árvore pacote com 6 unidades	UND	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
13	Bolas decorativas de Natal, de tamanho mínimo 15 cm, cor champanhê, com glitter, com fio/linha para fixação no teto ou na árvore pacote com 6 unidades	UND	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
16	Bola decorativa de natal, medindo 10 cm de diâmetro na cor azul	UND	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
17	Bola decorativa de natal, medindo 10 cm de diâmetro na cor prata	UND	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
20	Galhos decorativos glitados na cor champanhê , tamanho mínimo 15 cm	UND	30	R\$ 29,00	R\$ 4.000,00
21	Haste de Flor natalina decorativa na cor champanhê com glitter tamanho mínimo 25 cm	UND	30	R\$ 23,00	R\$ 3.500,00
22	Haste de Flor natalina decorativa na cor champanhê com glitter tamanho mínimo 25 cm	UND	20	R\$ 23,00	R\$ 1.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 1					R\$ 18.297,00
DEZOITO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS					

Com a referida inconsistência encontrada nos cálculos, o valor total dos itens seriam R\$ 11.317,00 (Onze mil trezentos e dezessete reais) e não R\$ 18.297,00 (dezoito mil duzentos e noventa e sete reais)

2 - Da proposta id (0053694176) apresentada pela Empresa **IELE SARAIVA COSTA FROTA** , pode-se observar que a descrição apresentada no item 1 está divergente da solicitada no termo de referência id (0052962244)








Descrição da Proposta :

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNITÁRIO	TOTAL
1.	Prestação de serviço de sistema de sonorização composto por: 8 (oito) caixa de som denominadas line array com 2 alto falantes de 12" cada com potência de 400W RMS, e 1 drive de TI de 3" com 120W de potência RMS, 8x caixa de sub grave com 2 alto falante de 18" de 800W RMS, 3 amplificadores para o sistema de som, com potência total de 20.000W.2 Processadores digitais, sendo 1 para processamento de P.A e outro para processamento de Delay. Unidade de Fornecimento: DIÁRIA	Diária	01	4.400,0000	4.400,0000

Descrição do termo de referência:

LOTE I				
ITENS DE SONORIZAÇÃO - LOCAÇÃO - 01 AO 05				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE	QUANTIDADE
01	<p>Prestação de serviço de sistema de sonorização composto por:</p> <p>8 (oito) caixa de som denominadas line array com 2 alto falantes de 12" cada com potência de 400W RMS, e 1 drive de TI de 3" com 120W de potência RMS, 8x caixa de sub grave com 2 alto falante de 18" de 800W RMS, 3 amplificadores para o sistema de som, com potência total de 20.000W.</p> <p>2 Processadores digitais, sendo 1 para processamento de P.A e outro para processamento de Delay. Para sistema de Delay será necessário, 4 (quatro) caixas de som denominadas line array com 1 alto falante de 12" 400W RMS, e 1 drive TI de 3" 120W RMS, 4 (quatro) caixa de sub grave com 2 alto falante de 18" de 800W RMS, 3 amplificadores para o sistema de som, com potência total de 9.000W.</p> <p>Cabeamento compatível com sistema, e energia. Console digital de 32 canais, 3 microfones sem fio (com pilhas para 8 horas de eventos), com sistema de RF digital de transmissão de sinal.</p> <p>Palco contendo 6x4 com altura mínima de 30 cm, máxima de 1.00 metro com carpete preto na parte superior, revestido com pano preto denominado saia lateral na cor preta, escapada para acesso (compatível com altura do palco) e rampa para acessibilidade quando possível.</p> <p>Acompanhamento por profissional responsável pela operação (com operador de som), montado em treliça de alumínio de maneira que o equipamento de sonorização fique instalado no mínimo a 1,30 metros do chão</p>	13757	Diária	01

Nesse seguimento, foram observadas que nenhuma das propostas apresentadas continham os seguintes itens descritos abaixo, conforme o Termo de Referência ID (0052962244):

08	Placa de MDF CRU medindo 2.750 x1.850 x 15 mm espessura 15 MM	10839	Unid.	06	
14	Bola decorativa de natal, medindo 4 cm de diâmetro na cor azul	Não localizado	Unid.	80	
15	Bola decorativa de natal, medindo 4 cm de diâmetro na cor prata.	Não localizado	Unid.	80	
18	Laço Grande duplo em fita aveludada champanhe aveludada com borda dourada para arvore de natal medindo no mínimo 0,30 x 0,20 cm.	Não localizado	Unid	25	
19	Fita decorativa tela na cor champanhe glitter, rolo com no mínimo 6,3 cm. de largura e 9 metros de comprimento rose gold com borda dourada .	14929	Unid	10	
23	Festão aramado verde com no mínimo 250 galhos medidas mínimas de 0,25 de largura cm x 2.00 mt de extensão .	Não localizado	Unid	30	
24	Boneco Papai Noel de cores variadas, de tamanho mínimo de 60 cm. e máximo de 80.	3801	Unid	10	
25	Conjunto de Bonecos em composto por 3 peças sendo Papai Noel, Boneco de Neve e Rena Material: Algodão Tamanho: Aproximadamente 52cm cada.	3801	Conj	3	

26	Boneco esquilo natural na cor marrom, branco, com laço na cor verde tamanho mínimo de 30 cm.	3801	Unid	7	
27	Boneco esquilo natural na cor marrom, branco, com laço na cor verde tamanho mínimo de 18 cm.	3801	Unid	7	
28	Boneco decorativo natalino ursinho em pelúcia medindo no mínimo 25 cm.	3801	Unid	10	
29	Boneco decorativo natalino ursinho em pelúcia medindo no mínimo 15 cm.	3801	Unid	10	
30	Tapete Felpudo Macio lavável pelos alto 2,00 x 1,50 cor nude.	758	Unid.	4	
31	Fraco personalizado de Bolha de Sabão medidas mínimas Altura: 9cm Largura:2.5 cm Comprimento: 2.5 cmPeso: 50 g (arte a ser fornecida pela contratante).	7824	Unid.	300	

32	Bastão Refil de Cola Quente Grosso 11,2mm, Cor: Transparente, Composição: EVA, Resina sintética - Pacote com 1 KG - 34 bastões de 11,2mm x 30cm.	15153	Pct.	3	
33	Linha material 100% Poliamida (NYLON), comprimento 7cm, largura 7cm, altura 1,8 cm, peso 20g.	1514	Unid.	10	
34	Tinta acrílica metálica SPRAY indicada para objetos artesanais, decorações internas, ferro madeira, cerâmica e metais disponibiliza embalagem de 350ml / 250g, Rendimento aproximado: 1,3 m2 a 1,6 m2 por embalagem em cores variadas.	1501	Unid.	15	
35	Fita Dupla Face com capacidade para 5kg Incolor, 47,00 g, Altura 4,00 mm, Largura 24,00 cm, Comprimento mínimo 24,00 m.	14929	unid	10	
37	Alfinete de segurança caixa com 100 unidade cor dourado tamanho mínimo A 2,0 x L 8,7 C14,5 cm.	13505	Pct	5	
38	Cortina de LED , medidas 4 x 2,5 metros.tomada m/f, união de até 3 cortinas. Potência mínima: 20 watts. IP- 44 para a cortina. Cor: branco quente.	5933	Unid.	6	-
39	Cordão DE LED com estrobinhos, para uso interno, diâmetro do fio 2,2 mm, com sete fios de cobre, tomada macho e fêmea para união de até 5 conjuntos. Extensão de 10 mts, 220v. Potência mínima: 5 watts. Comprimento total do led 3 cm. IP-65. Cor: branco quente.	Não localizado	Unid.	5	-

Considerando o disposto no item 20.5.2 do termo de referencia id (0052962244) A SUGESP na fase de classificação de proposta se reserva o direito de solicitar ao(s) licitante(s) a **apresentação de catálogos em português, prospectos e folders dos itens** para aferir se os bens propostos atendem as especificações contidas no Termo de Referência. diante do exposto solicitamos que as empresas participantes do certame enviem catálogos.

RICARDO DE SOUZA LIMA
Administrador do Palácio Rio Madeira – PRM
Matrícula nº 300160107



Documento assinado eletronicamente por **RICARDO DE SOUZA LIMA**, **Coordenador(a)**, em 11/10/2024, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0053731546** e o código CRC **CC42B128**.

Referência: Caso responda esta Análise, indicar expressamente o Processo nº 0042.002676/2024-27

SEI nº 0053731546



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP

ADENDO

Considerando as informações apresentadas anteriormente na análise id (0053731546) é importante ressaltar que as cotações das empresas H. M. F. COMÉRCIO, RAEFEL SOLUÇÕES e SSC COMÉRCIO estão em conformidade com as especificações solicitadas no Termo de Referência ID (0052962244).

Considerando o disposto no item 20.5.2 do termo de referencia id (0052962244) A SUGESP na fase de classificação de proposta se reserva o direito de solicitar ao(s) licitante(s) a **apresentação de catálogos em português, prospectos e folders dos itens** para aferir se os bens propostos atendem as especificações contidas no Termo de Referência. Diante disso, solicitamos que as empresas participantes do certame encaminhem os catálogos com referências dos itens apresentados em suas propostas.

Porto Velho, 14 de outubro de 2024.

RICARDO DE SOUZA LIMA
Administrador do Palácio Rio Madeira – PRM
Matrícula nº 300160107



Documento assinado eletronicamente por **RICARDO DE SOUZA LIMA**, **Coordenador(a)**, em 14/10/2024, às 07:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0053744176** e o código CRC **491C6B8F**.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0042.002676/2024-27

SEI nº 0053744176